vitem: primo quidem foliis defluit, deinde germinat; postea uva acerba oritur, indeque uva matura. Ita et populus meus agitationes et pressuras tulit; dehinc bona excipiet. Itaque, fratres mei, animo ne vacillemus, sed sperantes sustineamus, ut et mercedem reportemus. Fidelis enim est, qui promisit se unicuique retributurum secundum opera ejus. Si ergo fecerimus justitiam coram Deo, in regnum illius ingrediemur, et accipiemus promissiones, quas nec auris audivit, nec oculus vidit; quæque in cor hominis non ascenderunt.

CAPUT XII.

Igitur in horas regnum Dei expectemus, in charitate et justitia: quandoquidem Dei adventus diem nescimus. Interrogatus enim a quodam ipse Dominus, quando venturum esset regnum ejus, dixit: Cum duo erunt unum, et quod foris ut quod intus, et masculum cum femina, neque mas neque femina. Duo autem sunt unum, quando alter ad alterum

hoc dictum, sed in eo quod est secundum Ægyptios. Deinde mihi videtur (Cassianus) ignorare, quod (Evangelium illud) per masculum quidem significet iram, impetum, per feminam vero cupiditatem; quæ cum operata fuerint, penitentia et pudor consequitur. Quando ergo neque ira quis, neque cupiditati obsequens; quæ quidem et ex consuetudine et ex mala educatione incremento accepto, obumbrant ac contegunt rationem; sed exuena culiginem quæ ex iis proficiscitur, et pudore affectus ex penitentia, spiritum et animam unierit in obedientia rationis, tunc, ut ait Paulus, non est in vobis nec masculus nec femina (Gal. III, 28). Recedens enim anima ab ea forma qua mas et femina discernuntur, traducitur ad unionem, neutrum cum sit. Similia Ægyptiaci Evangelii citantur ac exponuntur in Alexandrino presbytero, pag. 445, 452, 453, et p. 799, col. I. Vide Oracula Sibyllina, l. II, v. 70, 71.

Sed et Evangelii Ægyptiorum mentio fit apud Origenem, hom. I in Lucam; Hieronymum, proœmio Commentariorum in Matthæum; Epiphanium, hæresi 62, cap. 2; Titum ac Theophylactum, ad principium Lucæ. Quanquam vero hæretici veteres ad stabilendum odium suum in nuptias, Evangelii juxta Ægyptios testimoniis uterentur, non tamen ea talia sunt, quæ non queant ad pium sensum adduci, ex sententia utriusque Clementis, ut dicta habeantur et litteraliter, et mystice, ὡς ἐν παραδύσω μυστηριώδης, inquit Epiphanium, more Ægyptiaco; ac de Christi regno duplici, intra nos, atque in futura vita, ubi summa erit corporis et animæ unio, ubi spiritale corpus gestabimus, ubi perstantibus sexibus cessabunt sexuum officia. Profecto, si ab aliquo eorum qui temporibus apostolicis prohibebant nubere, compositum fuit Evangelium Ægyptiorum dictum, admodum ille virus erroris sui occultavit, qui a viris doctissimis juxta ac sanctissimis deprehensus non fuit, sed laudatus ac expositus. Unum affirmare possum, pseudo-evangelistam ex solemnibus apud apocryphorum scriptores consuetudine imitandi canonicos libros, al-

loquemur veritatem, et in duobus corporibus absque simulatione fuerit una anima. *Et quod foris ut quod intus*, hoc ait: animam vocat, quod intus; et corpus, quod foris. Quo modo igitur corpus tuum conspicuum est, ita et anima tua manifesta sit in bonis operibus. *Et masculinum cum femina, neque mas neque femina*: hoc

Α δταν λαλῶμεν αὐτοῖς (57) ἀλήθειαν, καὶ ἐν δυοῖ σώμασιν ἀνυποκρίτως εἶη μία ψυχὴ. Καὶ τὸ ἐξω ὡς τὸ ἐσω, τοῦτο λέγει τὴν ψυχὴν λέγει τὸ ἐσω, τὸ δὲ ἐξω τὸ σῶμα λέγει. Ὅν τρόπον οὖν σου τὸ σῶμα φαίνεται, οὕτως καὶ ἡ ψυχὴ σου δῆλος (58) ἔστω ἐν τοῖς καλοῖς ἔργοις. Καὶ τὸ ἀρσεν μετὰ τῆς θηλειᾶς οὕτε ἀρσεν οὕτε θῆλυ, τοῦτο (59).....

Reliqua desunt.

VARIORUM NOTÆ.

luisse ad Apostoli verba Galat. III, 28, quod et innuit Clemens Stromateus; atque etiam forte ad Ephes. II, 15: *COT.*

(57) *Αὐτοῖς*. Jun. ἄλλοις vel ἀλλήλοις. Mill. mallet nil mutatum, vel certe legendum αὐτοῖς. Vide supra ad cap. 4, not. 16. *GALL.*

(58) *Δῆλος*. Al. δῆλη. Al. κρόδηλος; qua sane voce utitur S. Pater, epist. 1, capp. 11 et 12. *GALL.*

(59) *Τοῦτο*..... *Reliqua desunt*: supplenda tamen ex Clem. Alex., *Στρωμ.*, lib. IV, cap. 13, pag. 553. Ad quem locum vide Grabii *Spicil.*, tom. I, pagg. 35, 263 *Id.* — *Τοῦτο*. Verisimile sit ex Epiphonio, hæresi 30, cap. 15, et Hieronymo 1 *adversus*

B Jovinianum 7, Apostolicum nostrum in iis quæ desiderantur istius epistolæ, de virginitate disseruisse non paucis.

Hæc supplenda ex Clemente Alexand., III *Strom.*. Masculinum cum femella, nec mas, nec femina; *hoc dicit*: Animum (θυμὸν) ejusque impetum vocat masculinum, concupiscentiam (ἐπιθυμίαν) intelligit femellam, etc. Exhinc nata occasione disserendi de castitate, de virginitate loquebatur. *Αὐτὸς παρθενίαν διδάσκει*, inquit de Clemente Epiphanius hæres. 30. Idem Hieronymus, lib. 1 *contra Jovinianum*. Nec dubito apud Clem. Alexandrinum aliosque Patres plurima ejus superesse. *COLOM.*

S. CLEMENTIS ROMANI

S. PETRI DISCIPULI

EPISTOLÆ DUÆ AD VIRGINES

LATINE ET GALLICE VERTIT, DISSERTATIONEM PRO EARUM AUTHENTIA PRÆFIXIT

REVERENDISSIMUS

D. D. CLEMENS VILLECOURT

SANCTÆ ECCLESIE ROMANÆ CARDINALIS.

(Lutetia Parisiorum, apud Ludovicum Vives, editorem, 1833, in-8. Ex typis Friderici Boutet, Rupellæ.)

Loquimur non in doctis humanæ sapientiæ verbis,
sed in doctrina spiritus.

(I Cor. II, 13.)

EPISTOLA DEDICATORIA

ILL. AC REV. D. D. J. B. MALOU EPISCOPO BRUGENSI

CLEMENS VILLECOURT

EPISCOPUS RUPELLENSIS AC SANTONENSIS, PONTIFICIO SOLIO ASSISTENS.

ILLUSTRASSIME AC REVERENDISSIME PRÆSUL,